
10 - Ano CII � NÀ 48 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 18 de março de 2025

V - 1 (uma) Função Gratifi cada de Gerente Geral de Análise de Dados para Resultados, símbolo FDA; e

VI - 1 (uma) Função Gratifi cada de Assessor Especial do Gabinete, símbolo FDA.

Art. 2º O Regulamento da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional deve ser alterado, em atendimento 
ao disposto neste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 17 de fevereiro de 2025.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 28 de fevereiro do ano de 2025, 208º da Revolução Republicana Constitucionalista e 203º da 
Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA
Governadora do Estado

FABRÍCIO MARQUES SANTOS
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA
BIANCA FERREIRA TEIXEIRA

(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL)

ATOS DO DIA 17 DE MARÇO DE 2025.

A VICE GOVERNADORA, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 1798 - Exonerar CARLOS HENRIQUE LEAL SANTOS do cargo em comissão de Secretário Executivo de Obras, símbolo DAS-1, da 
Secretaria de Educação, a partir de 18 de março de 2025.

Nº 1799 - Exonerar ROBERTO VICENTE FERREIRA FILHO do cargo em comissão de Gerente Geral de Convênios, símbolo DAS-2, da 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação, a partir de 18 de março de 2025.

Nº 1800 - Nomear ROBERTO VICENTE FERREIRA FILHO para exercer o cargo em comissão de Secretário Executivo de Obras, símbolo 
DAS-1, da Secretaria de Educação, a partir de 18 de março de 2025.

N° 1801 - Declarar a perda do cargo efetivo de Professor, da Secretaria de Educação, empossado por WAGNER ANDRADE ARAÚJO, 
nomeado através do Ato nº 8367, de 14 de novembro de 2024, nos termos do artigo 39 da Lei nº 6.123, de 20 de julho de 1968, com 
fundamento nos Pareceres nº 0084/2020 e nº 0737/2023, ambos da Procuradoria Consultiva, da Procuradoria Geral do Estado.

Nº 1802 - Tornar sem efeito o Ato nº 136, de 15 de janeiro de 2025.

N° 1803 - Nomear ADENILDO NOGUEIRA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Auxiliar Técnico, símbolo CAA-4, da 
Secretaria de Administração.

Nº 1804 - Tornar sem efeito o Ato nº 1330, de 28 de fevereiro de 2025.

Nº 1805 - Designar FERNANDA BRUTO DA COSTA CORREIA, matrícula n° 212092/01, para exercer a Função Gratifi cada de Assessora 
Técnica da Central de Licitações, símbolo FDA-4, da Secretaria de Administração, com efeito retroativo a 10 de março de 2025.

N° 1806 - Designar DIEGO SANTIAGO FIGUEIRÔA, matrícula nº 3521290/05, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente de Apoio 
à Fase Preparatória - Precifi cação e Gestão de Riscos, símbolo FDA-2, da Secretaria de Administração, com efeito retroativo a 1° de 
março de 2025.

Nº 1807 - Designar ELIZABETE BRAGA DO NASCIMENTO, matrícula nº 153490/02, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Núcleo de Cessão e Ressarcimento, símbolo FDA-4, da Secretaria de Administração, com efeito retroativo a 1º de março de 2025.

Nº 1808 - Exonerar, a pedido, PÉROLA FRANÇA FREITAS PESSOA do cargo em comissão de Assistente Previdenciário, símbolo 
CAA-3, da Fundação de Aposentadorias e Pensões dos Servidores do Estado de Pernambuco – FUNAPE, com efeito retroativo a 10 de 
março de 2025.

Nº 1809 - Dispensar ALFREDO OTTONI DE CARVALHO NETO, matrícula nº 217740/06, da Função Gratifi cada de Superintendente 
Financeiro, símbolo FDA-1, do Instituto de Atenção à Saúde e Bem-Estar dos Servidores do Estado de Pernambuco – IASSEPE, a partir 
de 20 de março de 2025.

N° 1810 - Dispensar PATRÍCIA MARIA XIMENES SIQUEIRA, matrícula nº 279.631-7, da Função Gratifi cada de Coordenadora de 
Orçamentos de Obras, símbolo FDA-2, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação, com efeito retroativo a 1º de março de 2025.

Nº 1811 - Tornar sem efeito os Atos nº 8157, nº 8158 e n° 8159, de 05 de novembro de 2024.

Nº 1812 – Exonerar TACIANA CAROLINA ALÍPIO NILO RAPOSO do cargo em comissão de Coordenadora do Núcleo de Processos 
Estratégicos da Procuradoria Consultiva, símbolo PE-I, da Procuradoria Geral do Estado, com efeito retroativo a 26 de fevereiro de 2025.

Nº 1813 - Nomear CATHERINE CARVALHO DO NASCIMENTO para exercer o cargo em comissão de Auxiliar do Núcleo Trabalhista, 
símbolo CAA-5, da Procuradoria Geral do Estado, com efeito retroativo a 18 de fevereiro de 2025.

Nº 1814 - Nomear FRANCISCO DE OLIVEIRA PORTUGAL para exercer o cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de Processos 
Estratégicos da Procuradoria Consultiva, símbolo PE-I, da Procuradoria Geral do Estado, com efeito retroativo a 26 de fevereiro de 2025.

Nº 1815 - Nomear TACIANA RAMOS DE ALBUQUERQUE XAVIER para exercer o cargo em comissão de Coordenadora do Núcleo 
de Licitações, Contratos, Convênios e Parcerias, símbolo PE-I, da Procuradoria Geral do Estado, com efeito retroativo a 26 de 
fevereiro de 2025.

Nº 1816 - Tornar sem efeito o Ato nº 1706, de 12 de março de 2025.

Nº 1817 - Nomear a candidata abaixo relacionada, aprovada no concurso público para o cargo de Agente de Polícia, da Secretaria de 
Defesa Social, tendo em vista a homologação do referido certame através da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 012, de 24 de janeiro de 
2022, em cumprimento à decisão judicial, com trânsito em julgado, proferida no Processo nº 0187903-16.2012.8.17.0001:

CARGO: AGENTE DE POLÍCIA

Classifi cação Nome

2º Nadja de Souza Ferreira

Nº 1818 - Dispensar FERNANDO FERREIRA DA SILVA JUNIOR, matrícula nº 2159791/01, da Função Gratifi cada de Coordenador de 
Planejamento do Estado Maior Geral 1, símbolo FDA-4, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito 
retroativo a 06 de março de 2025.

Nº 1819 - Dispensar TIBERIO GENTIL FIGUEIREDO DE LIMA, matrícula nº 2170752/01, da Função Gratifi cada de Coordenador de 
Planejamento do Estado Maior Geral 3, símbolo FDA-4, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito 
retroativo a 06 de março de 2025.

Nº 1820 - Dispensar MARCONDES GONÇALVES FERRAZ, matrícula nº 2164647/01, da Função Gratifi cada de Coordenador de 
Planejamento do Estado Maior Geral 4, símbolo FDA-4, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito 
retroativo a 06 de março de 2025.

Nº 1821 - Dispensar MARCELO SANTOS DE MELLO, matrícula nº 2160447/01, da Função Gratifi cada de Coordenador de Planejamento 
do Estado Maior Geral 8, símbolo FDA-4, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 06 
de março de 2025.

Nº 1822 - Dispensar JOSE MARIO CANEL FIGUEREDO, matrícula nº 2163217/01, da Função Gratifi cada de Gestor de Controle 
Operacional de Planejamento, símbolo FDA-3, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo 
a 06 de março de 2025.

Nº 1823 - Dispensar REGINALDO PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO, matrícula nº 2157179/01, da Função Gratifi cada de Diretor 
Integrado Metropolitano, símbolo FDA-1, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 03 
de março de 2025.

Nº 1824 - Dispensar ARMSTRONG FRANCISCO DA SILVA, matrícula nº 2162520/01, da Função Gratifi cada de Gestor de Controle 
Operacional Metropolitano, símbolo FDA-3, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 06 
de março de 2025.

Nº 1825 - Dispensar LEONARDO DA SILVA VIANA, matrícula nº 2169207/01, da Função Gratifi cada de Coordenador do Centro de 
Operações, símbolo FDA-4, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 06 de março de 2025.

Nº 1826 - Dispensar ADRIANO NOVAES CABRAL, matrícula nº 2159902/01, da Função Gratifi cada de Gestor de Controle 
Administrativo de Finanças, símbolo FDA-3, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo 
a 02 de março de 2025.

Nº 1827 - Dispensar IVSON AMILCAR BOTELHO DA SILVA, matrícula 2158566/01, da Função Gratifi cada de Gestor de Controle 
Administrativo de Apoio Logístico, símbolo FDA-3, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo 
a 27 de fevereiro de 2025.

Nº 1828 - Dispensar PAULO ROBERTO RODRIGUES DE ALBUQUERQUE, matrícula nº 2147807/01, da Função Gratifi cada de 
Coordenador de Apoio Logístico, símbolo FDA-4, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo 
a 1º de março de 2025.

Nº 1829 - Dispensar JOSE CICERO DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula nº 2166178/01, da Função Gratifi cada de Coordenador de Ensino, 
Instrução e Pesquisa, símbolo FDA-4, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 06 de 
março de 2025.

Nº 1830 - Dispensar FABIO JOSE BATISTA DE SOUZA, matrícula nº 2161150/01, da Função Gratifi cada de Gestor de Controle 
Administrativo de Assistência Social da PMPE, símbolo FDA-3, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com 
efeito retroativo a 02 de março de 2025.

Nº 1831 - Dispensar FLAVIO JOSE ESPINOLA MOURA, matrícula nº 2160498/01, da Função Gratifi cada de Coordenador de Gestão de 
Pessoas, símbolo FDA-4, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 06 de março de 2025.

Nº 1832 - Dispensar KLEBER NOBERTO DE AMORIM, matrícula nº 2159228/01, da Função Gratifi cada de Comandante da Academia 
de Polícia Militar de Paudalho, símbolo FDA-4, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo 
a 06 de março de 2025.

Nº 1833 - Dispensar ANDRE FELIPE ARAUJO PEREIRA DO NASCIMENTO, matrícula nº 2171317/01, da Função Gratifi cada de 
Coordenador de Controle Administrativo do Comando Geral, símbolo FDA-4, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa 
Social, com efeito retroativo a 06 de março de 2025.

Nº 1834 - Dispensar MARCELO MARTINS IANINO, matrícula nº 2173352/01, da Função Gratifi cada de Gestor de Administração, 
símbolo FDA-3, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 1º de março de 2025.

Nº 1835 - Dispensar SAVIA NUNES DE OLIVEIRA CAMPOS, matrícula nº 2169932/01, da Função Gratifi cada de Coordenadora de 
Ensino do Colégio da Polícia Militar, símbolo FDA-4, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito 
retroativo a 06 de março de 2025.

Nº 1836 - Dispensar RIVELINO LOPES VALENCA, matrícula nº 2157837/01, da Função Gratifi cada de Coordenador de Gestão 
Odontológica, símbolo FDA-4, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 03 de 
março de 2025.

Nº 1837 - Dispensar HÉLIO SANTOS RIBEIRO, matrícula nº 2168057/01, da Função Gratifi cada de Gerente de Articulação e Segurança 
de Grandes Eventos, símbolo FDA-2, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 06 de março de 2025.

Nº 1838 - Designar VALDEMIO CORREA GONDIM SILVA, matrícula nº 2173581/01, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente 
de Articulação e Segurança de Grandes Eventos, símbolo FDA-2, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 06 de 
março de 2025.

Nº 1839 - Designar MARCELO MARTINS IANINO, matrícula nº 2173352/01, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Estado Maior 
Geral, símbolo FDA-1, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 1º de março de 2025.

Nº 1840 - Designar ALDEMIR DAVID ALEXANDER, matrícula nº 2164809/01, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador de 
Planejamento do Estado Maior Geral 3, símbolo FDA-4, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito 
retroativo a 06 de março de 2025.

Nº 1841 - Designar MAURICIO FREITAS ATHAYDE CAVALCANTI, matrícula nº 2156474/01, para exercer a Função Gratifi cada de 
Coordenador de Planejamento do Estado Maior Geral 4, símbolo FDA-4, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa 
Social, com efeito retroativo a 06 de março de 2025.

Nº 1842 - Designar FLAVIO JOSE ESPINOLA MOURA, matrícula nº 2160498/01, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador 
de Planejamento do Estado Maior Geral 8, símbolo FDA-4, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito 
retroativo a 06 de março de 2025.

Nº 1843 - Designar HÉLIO SANTOS RIBEIRO, matrícula nº 2168057/01, para exercer a Função Gratifi cada de Gestor de Controle 
Operacional de Planejamento, símbolo FDA-3, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo 
a 06 de março de 2025.

Nº 1844 - Designar JOSE MARIO CANEL FIGUEREDO, matrícula nº 2163217/01, para exercer a Função Gratifi cada de Diretor 
Integrado Metropolitano, símbolo FDA-1, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 06 
de março de 2025.

Nº 1845 - Designar FLAVIO HENRIQUE DUARTE SANTOS, matrícula nº 2171325/01, para exercer a Função Gratifi cada de Gestor 
de Controle Operacional Metropolitano, símbolo FDA-3, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito 
retroativo a 06 de março de 2025.

Nº 1846 - Designar WANICON MANOEL DE LIMA, matrícula nº 2157209/01, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador do 
Centro de Operações, símbolo FDA-4, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 06 de 
março de 2025.

Nº 1847 - Designar FLÁVIO DA SILVA FRANÇA, matrícula nº 2168022/01, para exercer a Função Gratifi cada de Gestor de Controle 
Operacional Especializado, símbolo FDA-3, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 06 
de março de 2025.

Nº 1848 - Designar FERNANDO FERREIRA DA SILVA JUNIOR, matrícula nº 2159791/01, para exercer a Função Gratifi cada de Gestor 
de Controle Administrativo de Finanças, símbolo FDA-3, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito 
retroativo a 06 de março de 2025.

Nº 1849 - Designar MARCONDES GONÇALVES FERRAZ, matrícula nº 2164647/01, para exercer a Função Gratifi cada de Gestor de 
Controle Administrativo de Apoio Logístico, símbolo FDA-3, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito 
retroativo a 1º de março de 2025.

Nº 1850 - Designar LEONARDO DA SILVA VIANA, matrícula nº 2169207/01, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador de Apoio 
Logístico, símbolo FDA-4, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 06 de março de 2025.

Nº 1851 - Designar JOSE CICERO DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula nº 2166178/01, para exercer a Função Gratifi cada de Gestor de 
Controle Administrativo de Ensino, Instrução e Pesquisa, símbolo FDA-3, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa 
Social, com efeito retroativo a 06 de março de 2025.

Nº 1852 - Designar ANTONIO RICARDO ANDRADE CASTELO BRANCO, matrícula nº 2170582/01, para exercer a Função Gratifi cada 
de Coordenador de Ensino, Instrução e Pesquisa, símbolo FDA-4, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com 
efeito retroativo a 06 de março de 2025.

Nº 1853 - Designar MARCELO SANTOS DE MELLO, matrícula nº 2160447/01, para exercer a Função Gratifi cada de Gestor de Controle 
Administrativo de Assistência Social da PMPE, símbolo FDA-3, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com 
efeito retroativo a 06 de março de 2025.

Nº 1854 - Designar SAVIA NUNES DE OLIVEIRA CAMPOS, matrícula nº 2169932/01, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora 
de Gestão de Pessoas, símbolo FDA-4, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 06 de 
março de 2025.

Nº 1855 - Designar FLÁVIO RODRIGUES CARNEIRO, matrícula nº 2164655/01, para exercer a Função Gratifi cada de Comandante da 
Academia de Polícia Militar de Paudalho, símbolo FDA-4, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito 
retroativo a 06 de março de 2025.

Nº 1856 - Designar TIBERIO GENTIL FIGUEIREDO DE LIMA, matrícula nº 2170752/01, para exercer a Função Gratifi cada de 
Coordenador de Controle Administrativo do Comando Geral, símbolo FDA-4, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa 
Social, com efeito retroativo a 06 de março de 2025.


